Programma

T

Corso di aggiornamento 2022 VI S

Vestibology ¢ Italian Society
Societa ltaliana
di Vestibologia

Presidente
Prof. Augusto Pietro Casani

Bedside
Examination

Responsabile Scientifico
Dott. Enrico Armato

=421 ottobre

Q Novotel Venezia Mestre Castellana
Via A. Ceccherini 21 * \enezia Mestre




Razionale %J

“Bedside evaluation” é un’espressione da sempre usata in otoneurologia

per indicare I'approccio clinico non strumentale alla diagnosi della vertigine.
E costituita da un sistema di manovre semeiologiche che insieme alla storia
clinica consentono di giungere alla diagnosi in un’elevata percentuale di casi.
Sebbene le neuroscienze in campo vestibolare abbiano registrato continui
progressi e siano disponibili approcci strumentali che forniscono informazioni
sempre piu dettagliate, non c’é dubbio che sia proprio la “bedside evaluation”
ad indirizzare in numerosi casi la diagnosi ed il trattamento dei pazienti con
vertigine. Prendiamo quindi spunto da queste riflessioni per proporre a Tutti
gli interessati un aggiornamento sullo stato dell’arte in questo campo, per
consentire una messa al passo con le conoscenze attuali.

[ ]
Faculty H.
Roberto Albera Beatrice Giannoni
Torino Firenze
Maurizio Amadori Rosario La Gumina
Mirano (VE) Sciacca (AG)
Enrico Armato Pasquale Malara
Mirano (VE) Bellinzona
Maurizio Bavazzano Marco Manfrin
Genova Pavia
Andrea Beghi Salvatore Martellucci
Rovigo Latina
Luigi Califano Giampiero Neri
Benevento Chieti
Augusto Pietro Casani Rudi Pecci
Pisa Firenze

Andrea Castellucci

Giuseppe Pellitteri

Reggio Emilia Casteltermini (AG)
Francesco Comacchio Philippe Perrin
Padova Nancy

Georges Dumas Silvia Quaglieri
Grenoble Pavia

Mario Faralli Giovanni Ralli
Perugia Roma



Programma U

08:30-08:40
08:40-08:50
08:50-09:10
09:10-09:30
09:30-09:50
09:50-10:20
10:20-10:40
10:40-11:00
11:00-11:20
11:20-11:40
11:40-12:00
12:00-12:20
12:20-12:40
12:40-13:00
13:00-14:00
14:00-14:20
14:20-14:40

14:40-15:10

15:10-15:40

15:40-16:00
16:00-16:30

16:30:17:00
17:00-17:20
17:20-17:40
17:40-18:00
18:00-18:20

18:20-18:50
18.50-19:00

Saluto di benvenuto e presentazione del Presidente VIS - A.P. Casani
Introduzione al corso - M. Amadori

Anamnesi classica e pc-assistita - A. Beghi

Valutazione del paziente con vertigine emicranica: VM-PATHI - G. Ralli
Il Ny spontaneo periferico - M. Faralli

Il Ny di posizione - R. Pecci, B. Giannoni

Reperti clinici nelle Neuriti Vestibolari - PA. Casani

3 Discussione
wp Coffe break

HINTS e dintorni - E. Armato

I NNyy a genesi centrale - F. Comacchio

L'interesse dell’interrogatorio nella vertigine dell’'infanzia - P Perrin
Il test vibratorio - G. Dumas

3% Discussione
X Lunch

L’'indagine otoscopica e la bedside exam - R. Albera

Reperti clinici nella Malattia di Meniére ed emicrania vestibolare
M. Bavazzano

Reperti clinici nella patologia da 32 finestra
A. Castellucci, P. Malara

Reperti clinici nelle forme piu comuni di VPPB
G. Pellitteri, R. La Gumina

Reperti clinici nelle forme piu rare di VPPB - L. Califano
Reperti clinici bedside di difficile interpretazione

M. Manfrin, S. Quaglieri

33 Discussione

wp Coffe break

Test di iperventilazione e test pressori - G. Neri
La refertazione della bedside examination - S. Martellucci

Terapia farmacologia e gestione dell’ansia nella bedside examination
E. Armato

sy Discussione
Compilazione questionario ECM



Provider Segreteria organizzativa

Energy.

Training @enter

T&C S.r.l. ENERGY S.r.l.

Provider Nazionale n. 13 Via San Gregorio, 12 - 20124 Milano
Via Ciovasso, 4 - 20121 Milano tel. 02 29408805

tel. 02 29534181 - fax 02 29532309 vestibologia@energycom.it

Crediti formativi ECM

T&C S.r.l. Provider ECM n. 13, ha accreditato il corso con ID ECM 13-357650 per le seguenti categorie
Professione: Medico Chirurgo

Discipline: Audiologia e Foniatria, Otorinolaringoiatria, Neurologia

Altre professioni: Fisioterapista, Tecnico Audiometrista, Tecnico Audioprotesista

Il corso accreditato per 80 pax, ha ottenuto 8 crediti ECM.

Al fine di ottenere i crediti ECM & obbligatoria la presenza del 90% dell’attivita formativa, la consegna della

scheda di valutazione evento ed il superamento del test di apprendimento.

Il regolamento per 'acquisizione dei crediti ECM ¢ disponibile sul sito www.tccompany.it

Obiettivo Nazionale
Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

Quota di partecipazione (IVA 22% inclusa)

Medico chirurgo, Fisioterapista, Tecnico Audiometrista, Tecnico Audioprotesista € 195,00
Socio VIS, AITA, AIOLP, S.I.A.F. € 175,00
Specializzando €115,00

La quota comprende la partecipazione alle sessioni scientifiche, accesso all’aerea espositiva, kit congressuale
con attestato di partecipazione, attestato crediti ECM, 2 coffee break, 1 lunch.

Per iscriversi accedere al sito www.energyeventi.it e compilare il form inviando la scheda compilata
unitamente alla copia contabile del bonifico effettuato a vestibologia@energycom.it.

Con il patrocinio di

AIOLP

Associazione Italiana n’ S I A F
Otorinolaringoiatri ol e ol o

Libero Professionisti

Con il contributo non condizionante di

Wk W
St Q. inventis  qkotofarma
chphOer * ° Audiology & Balance snluziuni per Yudito

Stewart Italia**

CHEMICAL & PHARMACEUTICAL INDUSTRIES Srl

IR VALEAS

Major sponsor

& VIATRIS



