Programma





Presidente Prof. Augusto Pietro Casani

Bedside Examination

Responsabile Scientifico

Dott. Enrico Armato



O Novotel Venezia Mestre Castellana
Via A. Ceccherini 21 • Venezia Mestre

Razionale E

"Bedside evaluation" è un'espressione da sempre usata in otoneurologia per indicare l'approccio clinico non strumentale alla diagnosi della vertigine. È costituita da un sistema di manovre semeiologiche che insieme alla storia clinica consentono di giungere alla diagnosi in un'elevata percentuale di casi. Sebbene le neuroscienze in campo vestibolare abbiano registrato continui progressi e siano disponibili approcci strumentali che forniscono informazioni sempre più dettagliate, non c'è dubbio che sia proprio la "bedside evaluation" ad indirizzare in numerosi casi la diagnosi ed il trattamento dei pazienti con vertigine. Prendiamo quindi spunto da queste riflessioni per proporre a Tutti gli interessati un aggiornamento sullo stato dell'arte in questo campo, per consentire una messa al passo con le conoscenze attuali.



Roberto Albera

Maurizio Amadori Mirano (VE)

Enrico Armato Mirano (VE)

Maurizio Bavazzano
Genova

Andrea Beghi Rovigo

Luigi Califano Benevento

Augusto Pietro Casani

Andrea Castellucci Reggio Emilia

Francesco Comacchio

Padova

Georges Dumas Grenoble

Mario Faralli Perugia Beatrice Giannoni

Firenze

Rosario La Gumina Sciacca (AG)

Pasquale Malara

Bellinzona

Marco Manfrin

Pavia

Salvatore Martellucci

Latina

Giampiero Neri

Chieti

Rudi Pecci Firenze

Giuseppe Pellitteri Casteltermini (AG)

Philippe Perrin

Nancy

Silvia Quaglieri

Pavia

Giovanni Ralli

Roma

Programma 🛗

i rogram	
08:30-08:40	Saluto di benvenuto e presentazione del Presidente VIS - A.P. Casani
08:40-08:50	Introduzione al corso - M. Amadori
08:50-09:10	Anamnesi classica e pc-assistita - A. Beghi
09:10-09:30	Valutazione del paziente con vertigine emicranica: VM-PATHI - G. Ralli
09:30-09:50	Il Ny spontaneo periferico - M. Faralli
09:50-10:20	Il Ny di posizione - R. Pecci, B. Giannoni
10:20-10:40	Reperti clinici nelle Neuriti Vestibolari - P.A. Casani
10:40-11:00	Discussione
11:00-11:20	Coffe break
11:20-11:40	HINTS e dintorni - E. Armato
11:40-12:00	I NNyy a genesi centrale - F. Comacchio
12:00-12:20	L'interesse dell'interrogatorio nella vertigine dell'infanzia - P. Perrin
12:20-12:40	Il test vibratorio - G. Dumas
12:40-13:00	♣ Discussione
13:00-14:00	× Lunch
14:00-14:20	L'indagine otoscopica e la bedside exam - R. Albera
14:20-14:40	Reperti clinici nella Malattia di Menière ed emicrania vestibolare M. Bavazzano
14:40-15:10	Reperti clinici nella patologia da 3ª finestra
	A. Castellucci, P. Malara
15:10-15:40	Reperti clinici nelle forme più comuni di VPPB G. Pellitteri, R. La Gumina
15:40-16:00	Reperti clinici nelle forme più rare di VPPB - L. Califano
16:00-16:30	Reperti clinici bedside di difficile interpretazione
	M. Manfrin, S. Quaglieri
16:30:17:00	Discussione
17:00-17:20	Coffe break
17:20-17:40	Test di iperventilazione e test pressori - G. Neri
17:40-18:00	La refertazione della bedside examination - S. Martellucci
18:00-18:20	Terapia farmacologia e gestione dell'ansia nella bedside examination E. Armato
18:20-18:50	<u>♣</u> Discussione
18.50-19:00	Compilazione questionario ECM

Provider



T&C S.r.l.

Provider Nazionale n. 13 Via Ciovasso, 4 - 20121 Milano tel. 02 29534181 - fax 02 29532309

Segreteria organizzativa

Energy.

ENERGY S.r.I.

Via San Gregorio, 12 - 20124 Milano tel. 02 29408805 vestibologia@energycom.it

Crediti formativi ECM

T&C S.r.I. Provider ECM n. 13, ha accreditato il corso con ID ECM 13-357650 per le seguenti categorie

Professione: Medico Chirurgo

Discipline: Audiologia e Foniatria, Otorinolaringoiatria, Neurologia

Altre professioni: Fisioterapista, Tecnico Audiometrista, Tecnico Audioprotesista

Il corso accreditato per 80 pax, ha ottenuto 8 crediti ECM.

Al fine di ottenere i crediti ECM è obbligatoria la presenza del 90% dell'attività formativa, la consegna della scheda di valutazione evento ed il superamento del test di apprendimento.

Il regolamento per l'acquisizione dei crediti ECM è disponibile sul sito www.tccompany.it

Obiettivo Nazionale

Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

Quota di partecipazione (IVA 22% inclusa)

Medico chirurgo, Fisioterapista, Tecnico Audiometrista, Tecnico Audioprotesista € 195.00 Socio VIS, AITA, AIOLP, S.I.A.F. € € 175.00 Specializzando € 115.00

La quota comprende la partecipazione alle sessioni scientifiche, accesso all'aerea espositiva, kit congressuale con attestato di partecipazione, attestato crediti ECM, 2 coffee break, 1 lunch.

Per iscriversi accedere al sito www.energyeventi.it e compilare il form inviando la scheda compilata unitamente alla copia contabile del bonifico effettuato a vestibologia@energycom.it.

Con il patrocinio di







Con il contributo non condizionante di











Major sponsor

